74.

§. Item si quis, uxorem habens legitimam, ipse aut ipsa uxor citare aliquem pro hereditate dotali obligata, aut pro ipsa dote, si se extendit ultra decem marcas, ad judicium voluerit, et eam prosequi justitia mediante: trinam citationem praemittet; et oblato ac pronuntiato libello, si citatus dixerit, se esse immunem, tunc actor, si habet tabulas pro intentione sua probanda, easdem allegare et producere debet. Si vero ipsas non habet tabulas, tunc eas non debet allegare, sed testes nuptiales novem nominare debet, et septem ex eis ponere ad tabulas, ut praedictum est. (Glossa 1.: *Notandum quod testes nuptiales dicuntur ad differentium illorum testium, de quibus dictum est supra, qui in provincia residentiam suam habere debent, ubi hereditas situate est, de qua litigatur. Et pars alia similibus testibus nuptialibus uti debet.* Glossa 2.: *Item notandum, quod tabulæ in omnibus causis*

loco testium producuntur, et eisdem productis omnino statut, nisi defectuosae in aliquo fuerint, contra quas tunc excipietur.)

75.

Tuto znamenaj, že každá pani, kteráž má muže svého živého, ze svého věna dědického, z hlavy svého přetele, a z chromoty těla svého, nebo z ran krvavých, móž každého pohoniti, ktožby jéi tiem vinen byl; ale ze škod peněžných nemóž ižádného pohoniti, a jie samé z téhož žádný nemóž pohoniti; lečby měla své zvláštne dědiny, ježto jich žádnému nezapsala, a sama je držela, z těch móž ji každý pohnati, komužby vinna byla.

75.

Ceterum notabile, quod uxor habens maritum, eo vivente potest agere in judicio pro dote sua, et pro vulneribus, et pro capite, aut pro mutilatione corporis sui, et pro hereditatibus suis, quas suo marito in dote vel aliter non subjugavit; eademque uxor nulli contra eam agenti tenetur respondere, nisi pro hereditate illa, quam non subjugavit.

76.

§. A viece znamenaj, kdyžby která pani dědinu sví věnnú, zástavnú nebo dělickú, svému muži zapsala, a ten muž ty dědiny komu prodal: tehdy ta pani do tří let a do osmnáesti neděl móž otpor klásti, ale nemóž jich dobývati žádným právem, dokudž její muž žív. §. A kdyžby její muž umřel dřieve než ona, móž z nich pohoniti týmž řádem, jako svrchu psáno jest.

76.

§. Item notandum, si quis hereditatem dotalem obligatam vel hereditarium uxoris suaie alicui vendiderit, aut alienaverit quoconque modo: eadem uxor per se vel per aliquem amicum suum infra tres annos a die alienationis ipsius et sex septimanas defendere debet, et dicere, se habere in ea hereditate talem dotem, et citare ter hereditatis ipsius possessorem, et hoc in tabulis consignare, et ibi cessare ab actione, donec maritus ejus suum diem clauserit extremum. §. Tunc eo mortuo, ipsa uxor in causa eadem poterit procedere, (exceptione actoris facta, quia praescripsit, vel alia qualibet, non obstante), ipsam causam in eo puncto, quo dimiserat, resumendo.

77.

§. Kdyžby kto komu v jeho meziech škodu činil na jeho dědičnách pastvú dobytka svého, nebo žetim obilé, nebo sěkáním trávy; tehdy ten, komuž sě škoda děje, prede vším pónom má ty škody opověděti úředníkům Pražským, a má vzieti komorníka na ohledání. A když ten komorník tam přijde, má všem súšedám zapověditi, aby těch mezí v pokoji nechali, a kól má vteknuti a zaviti je; i má to trhem provoláno být v najbližšiem městě od těch dědin v trhový den. §. Potom má vzieti jiného komorníka, aby střchl, zdaby koho zastihl, an přes to zavitié na téeli meziech škodu čini, sám sobú, nebo poslem, nebo svým dobytkem. §. A kdyžby na koho ten komorník vyznal, má to ve dsky vložiti, a má jej trojím pónom pohnati, a vésti naň vzdávánie, počna ot tří set peněz, až do ohřebu, jakož svrchu psáno jest.

77.

§. Item sciendum, si alicui in hereditate sua in limitibus sive metis suis aliqua damna quoevere modo inferantur, et si is voluerit sine actione, procedet in hunc modum: Ea, quae fiunt, significabit beneficiariis Pragensibus, et petet bedallum, qui vicinus ipsius hereditatis, ubi damna fiunt, dicet, ut cessare debeant ab illatione eorumdem damnorum; alias idem agens ea, quae sibi inferuntur damna hujusmodi beneficio tradet seu donabit. Et hoc idem in civitatibus et oppidis proxime adjacentibus dic et hora forensi, convocato populo, publicabit. §. Deinde alium recipiet bedallum, et exspectabit ac temptabit, si committentur praedicta; tunc idem actor illos homines, vel animalia damna inferentia, vel fustes, qui pali dicuntur, si ibi fuerint, aut sepes in damnum, unumquodque illorum in trecentis denariis, beneficiariis Pragensibus tradet. §. Quo facto ipsi beneficiarii eisdem litigantibus terminum ad probandum de intentionibus suis assignabunt, processuri in ea causa, prout postulat ordo juris.

(Capitulum decimum.)

78.

§. Kdyžby kto komu škodu nčinil, nebo kázel učiniti, nebo ot koho tu škodu přijal, tehdy pónov má jedním pónom jej pohnati; a když pónov bude svědčen, má žalovati z toho, co jemu škodí; a pohnáný uslyše žalobu, má sě zpraviti sám svú rukou před úředníky menšími v kaple na kříži, tůž rotú, jakož žaloba ve dsky bude vložena. §. A má jej písar po třikrát naučiti; a kdyžby po-

chybil, má sě opraviti také po třikrát. Pakliby sě neopravil, tehdy by ztratil tu pří.

78.

§. Item notandum, si alicui in judicio objicitur, quod aliqua
damna quomodoconque per quempiam illata ab eodem inferente sus-
ceperit, et de hiis utatur pro quacunque pecuniae quantitate, vel
etiam si ea damna commisisse et fecisse mandaverit: idem accus-
satus taliter manu propria solus et non cum aliquibus testibus, si-
ent fuerit informatus, per juramentum se purgabit. (*Glossa: Quod*
juramentum, quae vulgo rota dicitur, prius siebat integraliter,
*prout querimonia continebat**) *nunc autem jurat per hunc mo-*
dum, dicendo: „super eo juro, de quo me talis actor inculpat,
quod damnum sibi per talem illatum suscepissem et uterer, vel
hoc fecisse mandaverim, de hoc sum innocens; sic me Deus ad-
juvet“)

79.

§. Kdyžby kdo chtěl konšela zemského pohoniti, tehdy před pohonem má ten póhon opověděti úředníkům Pražským, a potom komorníka vzieti, aby jej pohnal, a ten póhon má ve dsky vložiti. §. A když jej požene, má to osvědčiti konšelom přísežným v městě, kteréž najblíže přileží. A když póhon svědčen bude, má naň žalováno býti, jako na jiného zeměnina. §. A kdyžby měl přisahati, a brání sě konšelstvím: tehda má zdvihnuti dva prsty proti slunci na východ slunce, a má mieti dva konšely okolo sebe s obou stranů, i má přisahati bez kříže, a řka: „na tom přisahám, že jsem tiem nevinen, což na mě Jan žaluje; tak mi boli pomáhaj, i má přisaha konšelská, ježto sem ji učinil královi i všem zemanom, když sem konšelstvie přijímal.“ A tato dva konšely máta jej očistiti svů přisalnú, řkuce takto: „což jest Petr přisahl, ta jest přisaha prava, ale ne křiva, to my běrem na svů přisahu konšelskú, ježto smy ji činili, když smy králi a obci přisahali.“

79.

§. Item si aliquis consul terrae pro damnis, per furtum, rapinam, spolium per ipsum factis quoconquemodo, in causam fuerit tractus: tunc talis consul in judicio, postquam contra cum querimonia in tabulis lecta fuerit, debet dicere, quia consul est, et negata querimonia, jus consulum ad expurgandum se petet. (*Glossa: Jus autem consulum est, quod de hujusmodi querimonia per se ipsum,*
digitos suos contra plagam orientalem erigens, jurabit de inno-

centia sua, et duo consules, undecunque sint. facient idem, ipsum purgantes, et jurabunt super eorum consulatum, cum tria emendatione, prout fuerint informati.) §. Si vero praedictus citatus non diceret se esse consulem, aut non peteret jus consulum praedictum, tempore judicij praedicto, aut conveniretur, quia census alicujus sustulit sine jure, aut ligna vel prata succiderit, vel blada conculcaverit per animalia sua, vel aliquid simile: tunc talis consul se purgare tenetur de praemissis sicut alii terrigenae, prout superius continetur. §. Si autem idem consul de damnis per eum factis per excussionem, vel per ignem, accusatus fuerit: tunc pro tali causa metseptimus cum consulibus se purgabit. §. Si vero pro damnis per alium factis, sed per eum susceptis in usum suum, aut per mandatum suum factis quoconquemodo: pro talibus causis ipsem solus jurabit, recipiendo, quod innocens sit, super suum consulatum. §. Sed pro hereditatibus et debitis omnibus idem consul non jure consulum, sed jure aliorum terrigenarum, cum suis testibus se purgabit.

80.

A kdyžby který popravce byl pohnán, téhož práva má požívat i má mieti podlé sebe dva jiná popravce.

80.

§. Si quis vero aliquem poprawczonem, videlicet justitiarium, pro damnis praedictis per eum perpetratis citaverit: talis justitiarius, purgando se, habere debet juxta se alium justitiarium suum provinciae suaे; aut si eundem ob quamcunque cansam habere non poterit, tunc duos consules ejusdem suaे provinciae secum constituat, qui jurabunt sine cruce, videlicet citatus super suum justitiarium, et ipsi consules super eorum consulatum recipiendo, quod innocens sit ac immunis ipse accusatus. §. Si vero ille justitiarius pro eo, quod usus fuerit, aut illud damnum facere mandaverit, in judicio fuerit conventus: tunc pro eadem causa per se ipsum manu propria et sine cruce se purgabit, quod innocens sit, super justitiarium suum recipiendo; dicendo: „recipio super juramentum meum, quod regi praestiti, quam officium justitiarius assumpsi.“

81.

§. A kdyžby kto kterého panoši konšela zemského nebo popravceva pohnal, a kdyžby naň žaloba prošla, a on řekl, že jest to něčinil kázaním pána svého, pojmenuje toho konšela neb toho popravci; a kdyžby měl svůj nevinu pokázati, a rok jemn dán byl: má dobyti k tomu roku svého pána, nebo listu jeho, i má býtí prázden

toho bez přísahy. §. Pakliby ten jeho pán umřel, a on potom pohnán byl: tehdy má mieti sedm svědkov, kteřížto zaň mají přisieci proti slunci bez zmatku, že jest jim to svědomo, že' to učinil kázáním pána svého. §. A téhož práva mají panoše užívati každého úředníka výššího, když jemu to ten úředník sezná; pakliby umřel, tehdy má takéž svědky sě očistiti, jakož svrchu psáno jest.

81.

§. Cum in iudicio alicui objicitur, quod aliquod damnum sive crimen commisit, et ipse reus defendet se, dicens, quod „illud crimen si commisi, hoc feci de mandato et tempore talis justitiarii, qui tunc temporis fuerit talis provinciae justitiarius, et eo tempore servivi eidem,” et si tunc ipse reus in termino sibi dato eundem justitiarium vel ejus literam super eo in testimonium produxerit: ab instantia actoris liber erit. §. Si vero justitiarius mortuus fuerit, tunc idem per testes probare tenetur, quod non fecit aliter, praeter mandatum suum, eo tempore, quo ipse fuit justitiarius provinciae predictae. Si autem actor contradixerit: tunc tenetur testes suos meliores nominare et producere eosdem, ultra in eadem causa procedendo cum testibus, ut superius est expressum. §. Et similiter fieri debet, cum aliquis de mandato alienus czudae vel beneficii damnum alii infert sive facit. Si ei hoc objicitur, talis reus similiter se defendet et dicet, se hoc fecisse de mandato beneficiariorum talis czudae, et pro testimonio debet producere ipsos beneficiarios, vel tabulas ipsorum, in quibus causa contingens ipsum negotium est expressa; quo facto absolvit debet ab instantia actoris. §. Si vero producere non posset eadem ob aliquam causam rationabilem vel legitimam, ex tunc id per testes idoneos poterit comprobare. §. Et si actor in eo noluerit contentari, tenebitur producere suos testes, dicens eos esse meliores, in causa processurus eadem, prout exigit ordo juris.

(Capitulum undecimum.)

82.

§. Kdyžby kto z rukojemstvie, z základu, anebo z dluhu věnčeho, ježto by ten dluh byl nebo ten základ přes deset kop, chtěl koho pohoniti, má učiniti trój póhon. §. A kdyžby žaloba prošla, má mieti sedm svědkov, a ty ve dsky vložiti; i mají za to tři přisahati v kaple, a čtyři poprisieci, jakož svrchu psáno jest.

82.

§. Item si quis alium pro vadio fidejussorio, debito dotali, aut alio debito quoconque, se ultra summam decem marcarum argenti extendeat, in judicio convenerit: is tria citatione praemissa queruletur. §. Et si per eatum querimonia fuerit negata, tunc ipse actor et citatus eorum quilibet novem testes nominare et septem ad tabulas ponere tenetur et in capella tres eligere ad jurandum debet, prout superius est expressum.

83.

§. Pakliby ten dluh byl jedno s deseti kop, tehdy má mieti jedno tři svědky, a jeden má z nich přisieci, a dva popřisieci. §. A kdyžby polnáný řekl, že chce na těch svědcích dosti mieti, tehdy těmi svědky má získati nebo ztratiti; pakli nechce, ale může své svědky proti jeho svědkům týmž rádem klásti ve dsky, i do kaply provesti, jako svrchu psáno stojí. §. A kteréhož svědkové projdú, ten svůj při zíště.

83.

§. Si vero tale debitum pro decem marcis argenti minus lotonem fuerit aestimatum: tunc pro hujusmodi debito quaestione mota, tantummodo quatuor testes idonei per partem quamlibet nominari, et tres ex eis ad tabulas poni debent in capella. §. Nota: his tribus inductis unus ex eis elegitur, qui jurabit pro parte una, et secundus testis pro parte secunda; et si ambo testes electi jurando processerint, tunc citatus habere debet duos homines idoneos, qui jurabunt, quod juramentum quod testis suus contra actorem juravit, verum est et non falsum. §. Praeterea sciendum, quod quilibet actor, quando proponit querimoniam suam, tenetur dicere, quod ad intentionem suam probandum habet testes; et tunc citatus dicet, si voluerit: „et ego volo de tuis testibus contentari, et per eos perdere vel lucrari“; et tunc de hoc protestationem faciens suos testes producere non tenetur. §. Et similiter ipse citatus, quando negat querimoniam, dicere debet, quia habet testes, quod innocens est, meliores; et si tunc actor dicet: „ex quo tu dicis habere te testes meliores meis, et ego volo de tuis testibus contentari similiter“; et tunc facta protestatione, suos testes producere non tenetur.

(Capitulum duodecimum.)

84.

§. Kdyžby koho pro deceru chtěl pohoniti: má trój pohon učiniti, a před pohonem opovědjeti úředníkům, a pohony ve dsky

klásti. §. A kdyžby žaloba prošla, řekl-liby pohnaný, že jest její volí vzal ji: tehdy má přivesti před síněm toho kněze, kterýž je oddával, a ten kněz má přisieci na knihách na svatém čtení, aby pravdu pověděl pánom úředníkům, když jest její oddával, byla-li jest vole její či nebyla. A což ten kněz povie, to páni úředníci mají v své radě zachovati. §. Tehdy otec její má pánovy prositi, aby jeho dcera z práva byla postavena před pány; a páni mají nalezti, že to má být; i mají tu jistú dceru dáti do kláštera mezi jeptišky k svatému Jiří na hradě Pražském, i má být chována mezi jeptiškami až do sýdu, za šest neděl. §. A kdyžby první sýdlo bylo, tehda má otázana být v šraňcích. A die-li, že jest s její volí, tehda má i s mužem dáná být otei tomu, a on jima oběma má svá rukávila steti. §. Pakli die, že jest bez její vole, tehdy ta panna má tomu muži svá rukávila steti. §. A pakliby ten muž pohnaný k sýdu sě nepostavil: tehdy má týž řád nařídit, jako na vražedníka z hlavy, jakož svrchu psáno jest.

84.

§. Si quis pater aliquem in judicio convenire voluerit pro eo, quod filiam ejus virginem rapuit: is trina citatione et aliis notificationibus praemissis, in judicio querelam suam proponat. §. Et si tunc citatus dixerit, quia eandem filiam de ejus consensu et bona voluntate recepit, et „hoc volo probare, sicut mihi jus terrae invenirit“: tunc tenetur plebanum, vel ejus vicarium, qui eos copulavit, producere in testimoniū; qui juratus super evangelio dicet veritatem, si affuerit consensus filiae ejusdem, quando eos copulavit. §. Et si pater dixerit: „ad huc non credo eam consensisse, sed peto, quod statvatur eadem rapta coram vobis, ut ab ea ipsa audiatis, si ejus assuit consensus“: tunc eadem de jure statui debet infra sex septimanás, et locari in claustru ad sanctum Georgium in castro Pragensi apud moniales, ut exspectet ibi judicium primum. §. In quo judicio stans inter scamna, interrogata de praemissis, si confessa fuerit, se eum voluntarie recepisse in maritum: tunc pater eidem filiae et ejus marito citato praedicto mox caput manu propria debet amputare. §. Si vero ipsa negaverit, dicens in eum non consenserisse: tunc ipsamet caput amputabit suo marito eidem. §. Si vero ipse citatus in termino non comparuerit: tunc contra eundem tamquam pro capite obtento procedetur.

85.

§. Kdyžby kto komu dcernu unesl vdovu, a otec z toho chtěl by pohnouti, bez opovědi má trój pónou učiniti. §. A kdyžby žaloba prošla, a pohnaný řekl, že jest to učinil s její volí: tehda ta vdova

má před pány úředníky na hradě postavena býti, aby pověděla, jest-li s její voli čili nie; a má toho mieti rozmyšlenie až do třetiego dne. §. A kdyžby ten třeti den řekla, že jest ji vzial s její volí: tehdy pohnaný má prázden býti (*Glossa: neb jest vdovám svobodno muže pojjeti, kterýž sč jin libi*); a on ji sobě má za ženu mieti. §. Ale véno její jest ztraceno, že ani on, ani ona nemohú na otcí toho věna dobývat, lečby co z milosti vyprosili. §. Pakliby řekla, že ji vzial bez její vóle: tehdy ten muž má jí vydán býti, aby jemu svú rukú hlavu sfala, a vrátila sč k otcí k svému věnu. §. Pakliby ten pohnaný nedostál: tehdy má proti němu týž řád býti, jako proti vražedníku, jakož svrchu psáno jest.

85.

§. Verum si rapta eadem fuerit vidua, et tempore judicij, si ipse citatus dixerit, de ejus consensu eam recepisse: tunc eandem statuere debet coram beneficiariis majoribus; qui beneficiarii assignare ei debent terminum duorum dierum, ut deliberet et dicat, si in eum tanquam in maritum consenserit, et si eandem eum voluntate ejus recepit. §. Et si tunc post duos dies praedictos eadem dixerit in eum consensisse: tunc idem citatus absolvitur ab actione actoris (*Glossa: quia licitum est viduis ducere maritos, quos volunt*) §. Et eandem raptam idem citatus habere tenetur pro uxore: sed dotem ipse et ipsa perdidit eo facto, ita quod eandem in parentibus repertere non debet. §. Si vero ipsa rapta se non consensisse dixerit, et quod sit sine ejus voluntate: tunc statim eidem rapienti citato ipsamet caput tenetur amputare, et redire ad dotem suam. §. Si vero ipse citatus in terminis non comparens, aut per alium modum causam perdiditer eandem: tunc procedetur sicut contra eum, qui caput amisit.

86.

§. Kdyžby kdo koho z hlavy občeného, statého, upáleného, nebo jenžto zšel bezpravně, chtěl pohniti: najprvě tu hlavu má opovědjeti úředníkům Pražským, a dátí tři sta peněz opovědného. §. A má jemu dán býti komorník, aby toho občeného uřezal, nebo statého zdvihl, nebo upáleného kosti shořalé a prach sebral. A to má učiniti dříve dvů nedělí ot jeho smrti. §. Pakliby to tělo bylo kde ukryto, žeby jeho nenalezl: tehdy ten komorník má sč uptati, kdy jest sč jemu smrt stala; a když ten komorník to vyzná před úředníky, má to ve dsky vložiti, a tepruv pohniti týmž řádem, jako z hlavy zabitého.

86.

§. Praeterea si quis pro capite suspensi, decollati, cremati aut aliter quomodolibet sine jure pereempti, agere in judicio voluerit: ante omnia illud caput beneficiariis significabit. §. Deinde eisdem beneficiariis datis CCC denariis, cum bedallo sibi ad hoc dato cundem suspensum abscindet, vel decollatum tollet, aut cremati pulveres congregabit, infra duas septimanas a die, quo interemptio ipsa est perpetrata. §. Si vero illud corpus mortuum sit omnino occultatum et absconsum: tunc coram eodem bedallo de hoc protestetur, quia corpus invenire non potuit. Et tunc in causa procedat, prout de capite est praemissum.